Con questa sentenza fu annullato il privilegio con cui il prin-
cipe Alberico aveva con abuso di potere dato al monastero di
Cave i beni che quel di Subiaco da molto prima possedeva e gli

1 Nel primo abbozzo di questo commento il p. Bruzza aveva fatto alcune osser-
vazioni sui giudici dativi e sul loro numero, che essendo dipendenti da una falsa

lezione dell’ atto, dal medesimo Bruzza rifiutata, non dovevano essere consorvate; e
percid sono state ommesse. (Nora DELLA DIREz.)
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erano stati legalmente confermati dai papi Zaccaria, Gregorio e
Niccold I, e poco prima dal vivente Benedetto VII, e dagli im-
peratori Ludovico e Carlo. Cosl tornd al monastero di S. Bene-
detto il vasto territorio che gli era stato usurpato.

Molti sono in Italia i comuni ed i luoghi che hanno nome de-
rivato dalla pianta del sambuco che forse prima della coltivazione
vi vegetava (Flecchia Nomt locali d' Italia deriv. dalle piante. Atti
R. Ac. delle Sc. vol. XV 1880 p. 839), e nel Lazio il castello di
Sambuci (Nibby Anal. 111, 59) del quale scrisse il Corsignani (de
Aniene et oppido Sambuci Roma 1718). Nel tempo di mezzo era detto
Sambuculum (36, 46), Sambucum (Greg. V an. 832. Bull. Magn. 1.
p- 275 ed. Taur.), Sambuceta (24, 26), Sambuculus (Benedetto VII
an. 978 alla chiesa di Tivoli), Sambucula (lapida di S. Scolast.
an. 1052), come sempre si vede nelle carte ed & inciso nella la-
pide del monastero di S. Scolastica. 11 documento che segue mo-
stra chiaramente che tal nome gli venne da un fondo, che fu
motivo di grande litigio fra i monaci di Subiaco e quelli del mo-
nastero dei SS. Cosma e Damiano di Cave, e credo opportuno di
qui pubblicarlo trascritto dal Regesto Sublacense (f. 193) perche
importa anche alla storia di Tivoli.

Charta Refutationis Castrum Sambuci . que fecit leo ven . abbas mon sanc-
torum Cosme et Damiani ad Georgius dudum secundicerius et abbas Venera-
bilis Mon Sancti Benedicti qui ponitur in Sublaco.

Anno Deo propitio pontificatus domni Iohannis summi pontifici tertio
decimo pape . in sacratissima sede beati petri apostoli anno.VL.° Imperante
domno Ottone piissimo imperatore augusto a deo coronato pacifico imperatore
anno X. post ejus consulato regnantes cum eo domno ottoni nobo imperatore
ejusque filio . anno quarto . Indictione XIIII.* mense martio die XX.* quoniam
certum est nos Domno Leone humilis presbiter et monachus atque abbas
ven. monast. sanctorum xpi martyrum cosme et damiani quod situm est
in cabe una per consensum et voluntatem cuncta congregatione fratrum eius-
dem venerab. monasterii seu benedictus filius quidem arnoni . Item combinus
filius qui dicitur demetrius . atque sergius . et romanus . et Leo diaconus
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sancte tiburtine ecclesie germanis fratribus. pro se et pro germane sue filiis
quidem leone scarampone . nec non et roceo et benedictus. Item et milo ger-
manis fratribus ; hac die decessissemus et decisimus atque in omnibus delibe-
ravimus et definibimus . nullo nobis cogentem neque contradicentem vel sua-
dentem aut vim facientem sed propria et spontaneaque nostra voluntate . Vobis
Domnus Georgius dudum secundicerius et modo monachus . et abbas vener.
monasterii Sancti Benedicti . et Sancte Scolastice . quod situm est in Sublacu .
et per te in cunctisque aliis abbatibus tuisque successoribus seu fratrum com-
manentibus in eodem monasterio in perpetuum Id est fundum qui vocatur
Sambucum . cam terris . et silvis . campis . pratis . pascuis . arboribus pumiferis
fructiferis vel infructiferis edificiis parietinis antiquis ajacentibusque suis colli-
bus et montibus atque plagis . rivis. puteis. fontibus cultum vel incultum et
cum ecclesia Sancti Thome indirecti posita cum omnibus a suprascriptis fun-
dora sea loca vel vocabula generaliter et in integros pertinentibus. posita
territorio tiburtino miliario a Cives tiburtina plus minus septimo .et inter
affines . ab uno latere . flumicellu . et a secundo latere limite majore qui est
sub sancti Thomae indirecti positu et de inde per ipso limite ascendentes in
cilio montis. et a III latere cacumen montium . et a IIII° latere limite majore
et ara marmorea . ad casale qui vocatur orsanu . de quibus supra scriptis fundora
inter nos magnum ortum fuit litidium . et ad placitum venimus de is multis iam
vicibus nos nostras ostendentes moniminas . quos vel tuo venerab. monasterio
similiter . func ne sacramenta quod absit et qualivet partem inter nos perijurij
crimen incurreret . et tunc nobiliores homines deum timentes nostris et vestris
amicis hoccurrentibus ad pacem et consortiaram partium nos uaanimiter per-
duxzerunt et nos quos per leonem humilis abbas supra scripti monasterij Sancti
cosme et Damiani cum meis monachis seu benedictus de arno et combinus de
demetrius . Item sergius et romanus et Leone diacono germanis. Atque rocco
pro se et pro consortibus eorum de suprascripto fundo qui vocatur Sambuculum
in integros permaneat in suprascripto vener. monasterio Sancti Benedicti et Sancte
Scolastice quod situm est in Sublaco tibi vel tuo monasterio contradedimus
per hanc plenariam et inrevocabilem securitatem deliberationisque charte co-
ram presentiam Amizo sanctissimo episcopo sanctae tiburtinae ecclesia seu gra-
tianu dux et comes civitate tiburtina in vice sanctissimo domno Iohannis et
angelico tertio X™ pape et in presentia subscriptoris testium et aliis plures
nobiliores homines commanentibus cives tiburtina . Et ego qui supra georgius
dudum secundicerius et modo monachus et abbas suprascripti monasterii Sancti
Benedicti et Sancte Scolastice quod situm est in Sublaco una cum meis mo-
nachis . similiter charta securitatis vobis suprascriptis contradedimus de fundo
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qui vocatur luciano sive quibus aliis vocabulis nuncupatur fini limite majore
qui est sub sancto thome et fini flumicello . et fini flogu et ascendentes usque
in cacumen montium . et cum omnibus ad eas pertinentibus sicuti infra affines
constat iam dicto fundo qui vocatur Luciano sic eos vobis vel successoribus
et heredes vestris in soprascripto venerab. monasterio sancti Cosme et Da-
miani refutabimus et tradimus per chartam securitatis in perpetuum . Nam
quod absit si qualibet tempore qualicumque moniminas de suprascripto fundo
qui vocatur Sambuculum quod vobis vel vestro monasterio sancti Benedicti et
sancte Scolastice contradedimus a nos et successoribus et heredibus nostris
contra tibi tuisque successoribus vel tuo monasterio litigandam obstensa sit
omnia absque rovorem firmitatis eas decernimus permanere quousque sine
molestia sit ostensas hanc plenariam et inrevocabiles securitatem deliveratio-
nisque charte quapropter futura cautela ejusque successoribus et ab odierna
dies usque in perpetuum emittimus de suprascripto fundo qui vocatur Sam-
buculu sive quibus aliis vocabulis nuncupatur omnia sicuti infra affines constat
in omnem veram decisionem . hanc plenariam et inrevocabiles securitatem de-
liberationisque charte . Quod nullo quoque tempore numquam a nobis neque
a successoribus nostris et heredibus nostris per nullam scripturarum aut quo-
cumque modum aliquam aliquando abetis questionem aut calumpniam . Sed in
omni tempore a nos nostrisque successoribus et heredibus nostris securis et
quietis permaneatis in qua et juratus dicimus per deum omnipotentem sanc-
teque sedis apostolice seu salutem urbis et coangelicus domnus Iohaunnis
sanctissimus tertius decimus pape atque principatus a deo coronato domno
octoni magni imperatoribus et omnia que hojus plenariam et inrevocabiles
securitatem deliverationisque charte seriem et textus alloquitur inviolabiliter
conservare atque adimplere promittimus. Si enim quod absit quoquo tempore
nos vel successoribus nostris et heredibus nostris contra tibi tuisque successo-
ribus aut contra hanc plenariam et inrevocabiles securitate deliberationisque
charte quam sponte fieri rogavit aiere aut causare presumsero pro quovis
modis inienio qui sensumanu capere . vel intelligere poterint ; Tunc non solum
- perjuriis reatum incurrat verum etiam daturis nos promittimus . una cum suc-
cessoribus et heredibus nostris tibi . tuisque successoribus . ante omne litis ini-
tium pene nomine auri uncias XIL.<™ ebrities . Et post penam absolutionis ma-
nentem hanc plenariam et inrevocabiles securitatem . deliberationisque charte
seriens in suam nihilominus maneat firmitatem ; Quam scribendam rogavit Ste-
phanus in dei nomine virum et tabellio usus cives tiburtina.in qua et nos
qui supra subtus manu propria subscrisimus et testes qui subscriberent ro-
21
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gavimus et a vobis qui supra contradedimus in mense et Indictione supra-
scribta XIIII.

+ Leo presbiter et monachus atque abbas ven. monast. 8S. xpi martyrum
cosme et damiani qui ponitur in cave in hanc plenariam et inrevocabilem se-
curitatem deliberationisque charte de fundo qui vocatur sambuculo in integro
cum ecclesia Sancti Thome et cum omnibus ad eos pertinentibus facta a me
in vobis georgius dudum secundicerius et modo monachus et abbas ven. mon.
. Sancti Benedicti et Sancte Scolastice quod situm est in Sublaco et per te in
cunctis aliis abbatibus vestrisque saccessoribus seu fratrum commanentibus in
eodem monasterio in perpetuum sicut superius legitur manum meam subscrisi
et testes subscribere rogavi.

# ego Iohannes presbiter et monachus atque prepositns ven. monast.
sanctornm Christi martyrum cosme et damiani qui ponitur in cave in hanc
plenariam et inrevocabilis securitatis deliberationisque charte sicut superius
legitur consensi et subscripsi.

+ Benedictus presbiter et monachus atque decanus ven. monast. Sanctor,
Christi martyrum Cosme et Damiani in hanc plenariam securitatemque charte
consensi et subscripsi. ‘

# Sergius nobilis vir filius Demetrins in hanc plenariam et inrevocabi-
lem securitatis deliberationisque chartam sicut sup(.erius legitur testes subscripsi
et tradita vidi.

# Adrianus nobilis vir filius Sergius in hanc sicut supra.

*+ Arno nobilis vir filius Stephani in hanc sicut supra legitur.

+ Azzo nobilis vir filius Sergius sicut supra legitur.

*+ Iohannes nobilis vir filius gottiffredus in hanc plenariam et inrevoca-
biles securitatis deliberationisque charte sicut superius legitur teste subscripsi
et traditam vidi.

Stephanus in dei nomine vir et tabellio usus cives tiburtine scriptor huius
charte post testium subscriptiones et traditionis complevi et absolvi. -

Le note cronologiche assegnano questa carta all'anno 971.
Era allora abbate di S. Scolastica Georgio, che il Mirzio nella
cronaca ms. e con lui 1I'Iannucelli (Mem. di Subiaco ecc. p. 127)
scambiarono con Gregorio, il quale (vedi Mabillon an. 967) ot-
tenne il diploma di privilegio da Oftone 1 (cf. Murat. Diss. 20 e
Diss. 65). Rinunciato 1'ufficio di secondicerio della chiesa ro-
mana, fattosi monaco e divenuto abbate, giovd grandemente
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quel monastero con acquisti di terre e col ricuperamento dei beni
che gli erano stati usurpati. Di esso ha raccolto le memorie il
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